Ruptum est silentium noctis. Venit enim qui illuminat abscondita tenebrarum ; abstulit noctem, et fecit diem. *Nox*, inquit Apostolus, *præcessit, dies autem appropinquavit*<sup>76</sup>. Et quid est quod media nocte clamor factus est, nisi quod in medio silentio omnium, dum cursum suum nox ageret, atque omnipotens sermo a regalibus sedibus descendere destinasset, prophete cognoscentes adventum Christi, in vocem clamoris et gaudii proruperunt, et medium silentium ruperunt ? Magnus siquidem clamor erat, ubi per se clamabant prophete singuli, et insimul universi. Clamabat David : *Inclina caelos tuos, et descende*<sup>77</sup>. Et Isaias : *Utinam, Dominus, dirumperes caelos ! Emitte Agnum, Domine,*

*dominatorem terræ*<sup>78</sup>. Et ad consolationem populi fortius inclamabat : *Sperate in Domino, prope est Justus meus, egressus est Salvator meus, non elongabitur salus mea : et non immorabitur ultra horam*<sup>79</sup>. Et in persona Domini : *Dabo in Sion salutarem meum, et in Jerusalem gloriam meam*<sup>80</sup> : Jeremias etiam de lacu miseræ et de compede clamabat : *Ecce dies veniunt, et suscitabit Dominus David semen justum*<sup>81</sup>. *Novum faciet super terram, mulier circumdabit virum*<sup>82</sup>. Joel etiam in vocem clamoris et exultationis erumpens : *Filiæ Sion, exultate, inquit, et lætamini, quia dedit vobis Dominus doctorem justitiæ*<sup>83</sup>. Michæas nihilominus cum cordis exultatione et vocis exaltatione dicebat : *Veniet Dominus, et agressus ejus a diebus æternitatis*<sup>84</sup>. Si vellemus deducere in medium diversas voces, diversa oracula et orationes prophetarum lamentabili desiderio et devotione clamosas, prius deficerent narrandi tempora quam narrandi materia. Porro unum est necessarium. Si volumus quod Christi adventus sit nobis ad remedium, præparemus nos in ejus adventum. Sicut enim propheta nos in persona Israel docet : *Paratus, inquit, esto, Israel, in occursum Domini, quoniam venit*<sup>85</sup>. *Et vos, fratres, estote parati, quia qua hora non putatis Filius hominis veniet*<sup>86</sup>. Primus adventus jam præterit. Christus enim inter homines *visus est, et cum hominibus conversatus est*<sup>87</sup>. Christus venit ut lugem in se pro nobis impleret : et quod, juxta Apostolum, testamentum in morte consummatur<sup>88</sup> : ipse testamentum nostræ redemptionis in cruce voce spiritu et opere consummavit. In secundo adventu sumus, si tamen tales sumus, ut ad nos venire dignetur ; securi, quod si eum diligimus, ad nos veniet, ac nobiscum moram faciet. Iste adventus nobis incertus est. Quis enim novit quæ in Deo sunt, nisi spiritus Dei ? Noverunt qui quandoque in extasi cælestium desiderio rapiuntur, quando veniat ; nesciunt tamen unde veniat, aut quo vadat, sicut Job dicit : *Si venerit ad me, non videbo eum ; et si abierit, non intelligam eum*<sup>89</sup>. De tertio adventu certissimum est quod veniet ; incertissimum tamen quando veniet. Et quid est certius morte ? nil tamen incertius hora mortis. Sapiens dicit : *Cum dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus et dolor, sicut in utero habentis, et non effugient*<sup>90</sup>. Nonne ille hominij evangelico adventus Domini terribilis imminet, cui a Domino dictum est : *Stulle, in hac nocte repentinam animam tuam a te : quæ præparasti cujus erunt*<sup>91</sup> ? In hac vita de hoc solo securi esse possumus, quod securi nan sumus. Modo sani sumus, modo infirmamur, modo prospera blandiuntur, modo adversis affligimur, modo sumus, modo non sumus : mors enim nec ætati nec sexui parcat. Quidquid congregamus, dicimus, cogitamus, aut facimus, to-

<sup>70</sup> Ose. 3. <sup>71</sup> Isa. 30. <sup>72</sup> I Cor. x. <sup>73</sup> Gen. 34. <sup>74</sup> Tit. 2. <sup>75</sup> Matth. 25. <sup>76</sup> Rom. 13. <sup>77</sup> Psal. 143. <sup>78</sup> Isa. 16. <sup>79</sup> Isa. 51. <sup>80</sup> Isa. 46. <sup>81</sup> Jer. 23. <sup>82</sup> Jer. 31. <sup>83</sup> Joel. 2. <sup>84</sup> Mich. 5. <sup>85</sup> Amos 4. <sup>86</sup> Luc. 12. <sup>87</sup> Barnab. 3. <sup>88</sup> Hebr. 9. <sup>89</sup> Job. 9. <sup>90</sup> Prov. 22. <sup>91</sup> Luc. 12.

tum ad nihilum deveniet tanquam aqua decurrens. A

Qui ergo verus Israel est, præparetur in occursum Domini; *Paratus, inquit, esto, Israel, in occursum Domini, quoniam venit*<sup>10</sup>. Paratos nos esse oportet, ut prævenimus potius mortem, quam præveniamur a morte. Ille prudenter se præparat, qui ab iniquitatis contagio se observat. Propheta, qui non poterat se observare a morte saltem observabat se ab iniquitate: *Observabo me, inquit, ab iniquitate*<sup>11</sup>. O quam beatus est, qui secure potest dicere: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum*<sup>12</sup>. Et illud: *Paratus sum, et non sum conturbatus*<sup>13</sup>. Iste de primo adventu percipit fructum gratiæ, de secundo adventu percepturus fructum salutis et gloriæ. Primus enim accessorius est ad secundum. Secundus præparatorius ad extremum. Primus adventus fuit occultus et humilis; secundus est secretus et amabilis; tertius erit manifestus et terribilis. In primo enim venit ad nos, ut in secundo veniret in nos; in secundo venit in nos, ne in tertio veniret contra nos. In primo adventu fecit misericordiam; in secundo dat gratiam; in tertio dabit gloriam, quia *gratiam et gloriam dabit Dominus*<sup>14</sup>. In primo apparuit contemptibilis, et vilis et fragilis: nam Herodes eum sprexit, Judæus expulit, gentilis occidit. De secundo Apostolus loquens: *Speculantes, inquit, gloriam Domini, in eamdem imaginem transformamur a gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu*<sup>15</sup>. In primo iudicatus injuste; in secundo per gratiam nos justificat, juste iudicaturus in ultimo. Agnus in primo, leo erit in ultimo, amicus in medio. De primo per Isaiam dicit: *Tacui et non aperui os meum*<sup>16</sup>; de ultimo dicit: *Quasi parturiens loquetur*<sup>17</sup>; de secundo: *Et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*<sup>18</sup>. Qui primo venit mansuetus et mitis, veniet iudex tremendus et terribilis. Qui venit in spiritu humilitatis, veniet in spiritu iudicii et spiritu ardoris. Periculosum est, fratres, incedere in manus Dei viventis; nam *sicut fluit cera a facie ignis, sic peribunt peccatores a facie Dei*<sup>19</sup>. Ignis eorum non exstinguetur, et vermis eorum non deficiet<sup>20</sup>. Mors enim eorum non morietur: qui ad hoc solummodo vivent, ut æternaliter crucientur. Justi autem epulabuntur in conspectu Dei; et delectabuntur in multitudine pacis, habentes, testimonio Isaiæ, *coronam pro cinere oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mæroris*<sup>21</sup>. Reddet enim Dominus sanctis mercedem laborum suorum; impios autem damnabit sententia Babylonis. *Quantum, inquit, exaltavit se in delictis, tantum date ei tormentum et luctum*<sup>22</sup>. De hoc adventu ipse dicit: *Ecce venio cito, et merces mea mecum est reddere unicuique secundum opera sua*<sup>23</sup>. Ipse non secundum opera nostra mala quæ fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam suam salvos nos faciat, Christus Jesus, quem Salvatorem su-

scipimus, et quem iudicem exspectamus: Cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO IV.

IN FESTO S. ANDRÆE.

*Salve, crux pretiosa, suscipe discipulum ejus qui pependit in te, magister meus Christus.*

Homo vanitati similis est: ideoque appetit vanitates et insanias falsas. Unde et ex quadam depravatione naturæ in reprobum sensum datus, terrena et coelestia vilipendit, atque oblectamenta corporis sequens, perditionis æternæ laqueis se involvit. Unde ergo homini infelici et venundato sub peccato, ut possit erigere caput, carnemque reprimere, et fluctibus maris in corde suo graviter æstuantibus imperare?

Non est hoc hominis, sed illius qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate<sup>24</sup>. Sane Andreas homo erat similis nobis passibilis. Ipse autem quasi suæ conditionis oblitus summopere prædicabat suavitatem et dulcedinem, crucis, Christi que devotissimus æmulator, ita in Christo crucem Christi amabat, ut omnium suorum desideriorum et affectuum summam poneret in doloribus et tormentis. Vehementer erat in eo accensus ignis, quem venit Dominus mittere in terram, adeo ut in supplicii exsultaret, atque tormentum damnatissimæ mortis sibi ad cumulum summæ jucunditatis ascriberet. Mihi quidem misero et infirmo videtur terribile et horrendum in tam horribili furcarum, aut crucis patibulo quærere, aut quæsitam invenire delicias. Quis quæreret in tormentis quietem, in morte vitam, sanitatem in morbis, in doloribus voluptatem? Andreas vero præ nimio ardore fidei et amoris crucem salutem, et dicit: *Securus et gaudens venio ad te*<sup>25</sup>. Andreas præcipuam reputat voluptatem, si dimittatur in patibulo, donec in eo consummetur; et quod omnem fortitudinem facultatis humanæ transcendit, quasi jam a corpore peregrinans cruciatum in cruce non sentit. Sic enim Christum diligit, sic ejus affectat consortium, ut longum ei videatur quod non acceleratur patibulum, quod jam non pendet, quod mors non ingeritur, quod protrahitur vita, quod pœna differtur. Ejus itaque passioni jam potius nos congaudere quam compati decet. Quare enim ei patienti non congaudeamus, qui convertit in gaudium passionem? O lignum benedictum! o lignum fructiferum! o arbor pretiosissima, quæ de pretio mundi quod in te tulisti, adhuc etiam in morte germinas pacatissimum fructum vitæ, oleum lætitiæ fundis, et eos qui lignum vitæ apprehendunt facis inter crudelissimæ mortis angustias degustare primitias suavitatis æternæ!

Crux quæ olim instrumentum damnationis exquisitæ et vilissimæ mortis exstiterat, hodie amatori-

<sup>10</sup> Amos 4. <sup>11</sup> Psal. 17. <sup>12</sup> Psal. 107. <sup>13</sup> Psal. 118. <sup>14</sup> Psal. 85. <sup>15</sup> II Cor. 3. <sup>16</sup> Isai. 42. <sup>17</sup> Ibid. <sup>18</sup> Joan. 14. <sup>19</sup> Psal. 67. <sup>20</sup> Isai. 66. <sup>21</sup> Isai. 64. <sup>22</sup> Apoc. 18. <sup>23</sup> Apoc. 22. <sup>24</sup> Philipp. 2. <sup>25</sup> In Vit. ap. Boll.

bus suis pro morte vitam, pro timore securitatem, pro confusione gloriam recompensat. Vere *quod stultum est Dei, sapientius est hominibus* <sup>12</sup>; nam cum sapientia humana non invenisset in cruce, nisi amaritudinem mortis, turpitudinem et horrorem, Petrus et Andreas manna absconditum in cruce compererunt, et thesaurum summæ voluptatis invenerunt. Ipse primogenitus mortuorum Christus Jesus istarum crucis deliciarum non immemor, jam passus, jam sepultus, jam glorificatus, occurrens Petro vadit Romam iterum crucifigi. Nonne sufficiebat semel satiatum esse opprobrium crucis, nisi adhuc esuriret et esuriendo appeteret crucem suis nobilioribus membris? Non miror, si Christus crucem dilexerit, in qua exaltatus omnia ad se traxit <sup>13</sup>, ad se dico, ad diligendum, ad imitandum, ad communicandum. Per hanc illi homini data est omnis potestas in cœlo et in terra <sup>14</sup>. Per hanc datum est ei nomen quod est supra omne nomen <sup>15</sup>. Per hanc *factus est principatus ejus super humerum ejus* <sup>16</sup>. Sed unde hoc Andræ, viro infirmo et fragili, quod ita gloriatur in cruce, quod sic in tormentis exsultat, et præ gaudio se non capit? Certe Elias ad comminationem unius mulierculæ animo consternatus projecit se subter umbram juniperi, et petit animæ suæ ut moriatur. *Sufficit*, inquit, *mihi, tolle animam meam* <sup>17</sup>. Paulus apostolus inter tentationum angustias coaretatus clamare compellitur, suumque dolorem clamore testatur: *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus?* <sup>18</sup> Ille Job, cujus tolerantia adeo solemniter prædicatur, suam infirmitatem suumque defectum considerans: *Quæ est*, inquit, *fortitudo mea ut sustineam? Non est fortitudo lapidum fortitudo mea; nec caromea æneæ est* <sup>19</sup>. Jonas etiam a facie Domini fugiens, et arefactione hederæ conturbatus: *Irascor*, inquit, *ad mortem* <sup>20</sup>. Quid mirum de Jona? Ipse etiam Christus timuit. *Ecce plus quam Jonas hic* <sup>21</sup>, id est Christus qui cœpit tædere et turbari usque ad mortem. Christus dicit: *Anima mea turbata est* <sup>22</sup>; et: *Pater, si fieri possit, transeat a me calix iste* <sup>23</sup>. Andreas clamat: *Salve, crux speciosa! securus et gaudens ad te venio, suscipe discipulum ejus qui pendit in te magister meus Christus* <sup>24</sup>. Nunquid magistro major est discipulus, aut domino servus?

Attendite, fratres ineffabilem in inestimabilem abundantiam suavitatis, et exuberantiam charitatis in Christo. Compatitur medicus et confirmatur infirmo, infirmatur gallina cum pullis, ut plenum fieret holocaustum, ut opus misericordiæ consummatæ impleretur in Christo; sicut patiebatur pro nobis in carne, sic animæ passionem voluit sustinere. Mihi trepidat, mihi turbatur, mihi tædet, mihi toti patitur, et toti compatitur. Ideoque compatiendo

patitur ut trepidatio ejus mihi vertatur in fortitudinem, tristitia in lætitiâ, tædium in alacritatem, desolatio in consolationem, turbatio in quietem. Patitur servus sibi providens. Domino suo serviens. Patitur Dominus se exinanens, et servo compatiens. *Suscipe*, inquit, *discipulum ejus qui pendit in te* <sup>25</sup>. Ardentissime affectat Andreas ascendere crucem, ut inde mundum et principem mundi despiciat, ut inde quasi de eminentissima turri jacula inimici securus excipiat. Quid est enim crux, nisi specula Sion, turris David, *turris fortitudinis a facie inimici* <sup>26</sup>, unde tanquam de alto et eminenti loco omnis inimici malitia confundatur? *Altissimum posuisti, Domine, refugium, tuum* <sup>27</sup>. Qui ascendit in speculam crucis, *nil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere ei* <sup>28</sup>. *Cornu crucis*, inquit propheta, *in manibus ejus* <sup>29</sup>: cujus, *ejus*? nisi Christi, qui cornibus crucis ventilans inimicum, et debellans aerias potestates dicebat: *Ego vici mundum* <sup>30</sup>. Non amisit crux suæ potestatis officium vel effectum. Adhuc exaltat cornua justî, et confringit cornua peccatorum. Si cruxifixum diligitis, fratres, diligite crucem Christi, cui vos clavis humilitatis et obedientiæ affixistis. Tria crucem amabilem faciunt: timor, spes, charitas. Timor incipit, spes provehit, charitas perficit; nam *plenitudo legis est charitas* <sup>31</sup>. Qui incipit in timore, crucem Christi sustinet patienter. Qui proficit in spe, portat eam libenter, Qui consummatur in charitate, eam amplectitur ardentem. Iste cum beato Andrea dicere potest: *Amator tuus semper fui. et desideravi amplecti te, o bona crux!* <sup>32</sup>.

Crux in qua tantam dulcedinem beatus Andreas invenit, quibusdam perditis amara et onerosa est. Eam enim in angariam portant miserabiliores omnibus hominibus, quia de præsentî cruce ad æternos transturi sunt cruciatus: quam infatuati sunt, et in reprobum sensum dati non percipiunt dulcedinem ligni vitæ, *Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei; nam stultitia est, ei, et non potest intelligere* <sup>33</sup>. Porro si quis hoc lignum in corde suo, tanquam fasciculum myrrhæ humiliter ac devote collegerit, habebit fructum refectionis, balsamum suavitatis, oleum unctionis. Duo ligna crucem faciunt. Ex quo vidua duo hæc ligna collegit, apud illam et suos, nec oleum, nec farina delectit <sup>34</sup>. Hæc sunt illa duo ligna, quibus sub Moyse aquæ amaræ <sup>35</sup>, sub Eliezer <sup>36</sup> aquæ salsæ dulcoratæ sunt. Et quid salsius, quid amarius lacrymis Christi in suscitatione Lazari, in futura subversione Jerusalem? quid amarior aqua illa quæ de Crucifixi latere emanavit? Ut minus sapientes dixi, judicans ibi esse amaritudinem, ubi amoris summa et gratiæ dulcedo, et incomprehensibilis benevolentiæ plenitudo consistit. Quid enim dulcius aut amabilius

<sup>12</sup> I Cor. 1. <sup>13</sup> Joan. 12. <sup>14</sup> Matth. 28. <sup>15</sup> Philipp. 2. <sup>16</sup> Isa. 9. <sup>17</sup> III Reg. 19. <sup>18</sup> Rom. 7. <sup>19</sup> Job. 6. <sup>20</sup> Jonas 4. <sup>21</sup> Luc. 11. <sup>22</sup> Joan. 12. <sup>23</sup> Matth. 26. <sup>24</sup> In Vita ap. Boll. <sup>25</sup> Ibid. <sup>26</sup> Psal. 60. <sup>27</sup> Psal. 90. <sup>28</sup> Psal. 88. <sup>29</sup> Habac. 3. <sup>30</sup> Joan. 16. <sup>31</sup> Rom. 13. <sup>32</sup> In Vit. ap. Boll. <sup>33</sup> I Cor. 2. <sup>34</sup> III Reg. 17. <sup>35</sup> Exod. 15. <sup>36</sup> f. Eliseo. IV Reg. 2.

*et in terram ibis* <sup>48</sup>: amodo audiat: Cælum es, et in cælum ibis. O admirabile commercium! accepit humanitatem ut conferret deitatem; accepit miseriam, ut daret gloriam. *Apparuit ergo benignitas et humanitas; Salvatoris nostri Dei* <sup>49</sup>; apparuit nobis humanitas, quia non eramus digni ut appareret nobis divinitas. Et qui cum Patre idem erat per ineffabilem unitatem, unum cum homine factus est per incogitabilem unitatem.

Ut ergo homo assumeretur in Deum, suscepit hominem susceptor noster Deus Jacob, quia *Domini est assumptio nostra, et sancti Israel Regis nostri* <sup>50</sup>. Sic de nostra miseria remedium nostræ miseræ cogitavit. Nam sicut quodam artificio charitatis celestis divitias et indigentias nostras, ita beatitudinem suam et nostram miseriam temperavit in se Deus et homo simul in unum dives et pauper; ut, operante ineffabili sacramento dispensationis, beatitudo miseriam absorbeat, vita mortem deglutiat, et totus homo beneficio resurrectionis in gloriam vitæ cælestis assurgat. Ille qui dixit: *Cælum et terram ego impleo* <sup>51</sup>, in utero virginali totus, in panniculis totus clauditur in præsepio. Erat lux vera, ideoque ut illuminet tenebras nostras, in nocte nascitur et in miseriis, ut sit nativitatis suæ illuminatio in deliciis nostris. De nocte nascitur custos Israel, Samaritanus noster, qui interpretatur *custos*; cui propheta olim clamaverat: *Custos, quia de nocte? custos, quid de nocte* <sup>52</sup>? Et attende diligenter quod altissimus Altissimi Filius, qui tempora habet in sua potestate, tempus suæ nativitati elegit, quod molestius esse poterat parvulo tenero et filio pauperis mulieris, quæ vix haberet panniculos unde puer posset involvi.

Sed ipse est parvulus, ille de quo Isaias prædixerat quia reprobarer malum, eligeret bonum <sup>53</sup>; confundens in hoc mundi iudicium et prudentiam carnis quæ inimica est Deo. Ipsa est quæ dicit malum bonum et bonum malum, amplectens voluptates huius sæculi, et in eis reputans summum bonum. Porro parvulus noster ab ipso suæ nativitatis exordio in frigore et nuditate, in diversorio, in præsepio, vitæ asperitatem, vilitatem et abjectionem omnemque formam humilitatis et religionis primitiare et consecrare dignatus est in seipso. Ille qui est terribilis apud reges terræ, invisibilis et inaccessibleis, et in splendoribus sanctorum amictus lumine sicut vestimento, Dei virtus et Dei sapientia. Ideo parvulus nascitur ut nos magnificet. Ideo in diversorio ut sciamus nos esse peregrinos et hospites super terram. Ideo in præsepio reclinatur, ut ejus exemplo novissimum locum eligere doceamur. Ideo lacte pascitur, et pannis involvitur, ut habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Pauper et pannosus esse voluit,

**A** ut pauperes et pannosos reciperet in participium et hæreditatem gloriæ sui regni. Audite, cœli, et auribus percipe, terra, quantum magnificaverit Dominus misericordiam suam nobiscum, omnipotens sermo pro nobis a regalibus sedibus descendit in stabulum *Verbum* quod erat spiritus, *factum est caro* <sup>54</sup>, *Verbum* quod erat invisibile factum est visibile et tractabile. Unde et quidam dicere potuerunt: *Et manus nostræ tractaverunt de Verbo vitæ* <sup>55</sup>. Factum est gustabile et odorabile et audibile, ut sicut mors infecerat et corruperat omnes sensus in nobis ita Christus vita nostra omnes sensus nostros reformaret, factus omnia in nobis. Pannis involvitur, nec sicut vetus Adam novus Adam pe libus operitur. Video Jesum sacerdotem magnum sordidis vestibus vestitum, sicut Zacharias prædixerat <sup>56</sup>. Unde angelus ad pastores loquens, dedit in pannis significationem. *Et hoc, inquit, vobis signum: Invenietis puerum pannis involutum* <sup>57</sup>. Panni tui, Jesu, a tempore infantiae positi sunt in signum; sed in signum cui contradicebant, et assidue contradicitur. Cum Petrus apostolus dicat: *Non in veste pretiosa* <sup>58</sup>. Cum Elias et Joannes de vestium asperitate laudentur, et testimonio illius qui jacet in præsepio, *hi qui in domibus regum sunt mollibus vestiuntur* <sup>59</sup>, tamen adhuc a plerisque vestimenta mollia et delicata quæruntur. Nunquid in solis vestibus contradicimus Christo? Sane ex aliis pluribus causis *positus est in ruinam et resurrectionem multorum, et in signum cui contradicitur* <sup>60</sup>. Nonne contradicimus ei fere in omnibus? Appetebat enim humilitatem, nos sublimitatem; appetebat miseriam, nos gloriam. Cibus ejus erat facere desideria carnis nostræ, per omnia Patri erat obediens, quidam jugum obedientiæ detrectantes singulis fere horis rumpunt vinculum sui voti, regulam claustrum, legem silentii. Silebat puer Jesu, silebat sermo omnipotens, Verbum Altissimi, et poterat dicere: *Non est sermo in lingua mea* <sup>61</sup>. Ideo quæ silebat, ut virtutem silentii commendaret in nobis. Quidam sæpe in unum convenientes et rumpentes silentium, cum de lege Dei et salutis suæ negotio loqui deberent, narrant fabulas et figmenta rumorum. *Narraverunt iniqui fabulationes, sed non ut lex tua* <sup>62</sup>. Sciant quia sine salutis dispendio diu loqui non possunt; nam *in multiloquio non deerit peccatum*, teste Scriptura <sup>63</sup>. *In manu linguæ est vita et mors* <sup>64</sup>. Evolat verbum leve, improvidum et incautum. Illud tamem tam leve verbum facit te homicidam, dum vulnerat in fratre tuo perimit charitatem. Gravissime læsus et frater tuus, et tu propter vilitatem et levitatem verbi forte non reputas. Et quid est vilis musca morienti? illa tamen unguentum suavitatis exterminat <sup>65</sup>. Vide

<sup>48</sup> Gen. 3. <sup>49</sup> Tit. 3. <sup>50</sup> Psal. 88. <sup>51</sup> Jer. 23. <sup>52</sup> Isa. 21. <sup>53</sup> Isa. 7. <sup>54</sup> Joan. 1. <sup>55</sup> I Joan. 1. <sup>56</sup> Zachar. 3. <sup>57</sup> Luc. 2. <sup>58</sup> I Tim. 2. <sup>59</sup> Matth. 11. <sup>60</sup> Luc. 2. <sup>61</sup> Psal. 139. <sup>62</sup> Psal. 118. <sup>63</sup> Prov. 10. <sup>64</sup> Prov. 18. <sup>65</sup> Eccl. 10.

quomodo te invitat obedientiæ humilitatem, qui cum esset Filius Dei fabro et feminæ obediens erat.

Et erat, inquit evangelista, *subditus illis*<sup>66</sup>. Attende diligenter universa, quæ in Christi charitate concurrunt; et nisi pertinaciter volueris contradicere, videbis in omnibus signum et formam obedientiæ, exemplum humilitatis, legem vitæ et disciplinæ, Apostolus dicit de Christo, quia *factus est nobis a Deo justitia, et sanctificatio et redemptio*<sup>67</sup>. Et jam flores justitiæ et sanctificationis apparent in eo; jam completur in Christo quod de apostolis suis erat quandoque dicturus: *Ego pro eis sanctificavi me ipsum*<sup>68</sup>, Procul dubio jam effloruit super ipsum sanctificatio nostra, quia nobis regulam sanctitatis ubique præscribit Salvatoris infantia. Diligamus hunc, fratres, qui natus et datus est nobis, a quo omnes datum optimum, et omne donum perfectum est<sup>69</sup>. Ipse est dilectus et unigenitus Patri<sup>70</sup>, de quo dicit: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui*<sup>71</sup>. Et ipse de Patre dicit: *Ego quæ placita sunt et facio semper*<sup>72</sup>. Quicumque hunc non dilexerit, melius esset ei si natus non fuisset homo ille, maxime cum Apostolus dicat: *Qui non diligit Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema, maranatha*<sup>73</sup>. Diligamus eum qui dilexit nos, et lavit nos in sanguine suo, qui in sua dilectione et benedictione prævenit nos Jesus Christus. Cui sit benedictio in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO VI.

##### IN EADEM NATIVITATE DOMINI.

*In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo*<sup>74</sup>.

A diebus æternitatis latuerat et absconditum fuerat verbum Patris, sicut scriptum est: *Posuit tenebras latibulum suum*<sup>75</sup>. Et alius propheta dicit: *Vere Deus absconditus tu es, Rex Israel salvator*<sup>76</sup>. Et illud alterius prophetæ: *Brachium Domini cui revelatum est*<sup>77</sup>? Venit enim de monte condense et umbrato. Nam sacramentum hoc, sicut Apostolus dicit, non est agnitus aliis generationibus<sup>78</sup>. Ideo antiquis patribus videbatur quia nimis esse Christus elongatus ab eis. Unde cum Isaias de Verbi incarnatione loqueretur: *Verbum, inquit, veniet de longinquo*<sup>79</sup>. Et hoc est quod in Numeris legitur: *Auditor sermonum meorum, videbo eum, sed non modo; intuebor eum, sed non prope*<sup>80</sup>. Concluserat Dominus omnia sub peccato, ut omnium misereretur<sup>81</sup>. Omnes peccaverant, et egebant gratia Dei<sup>82</sup>. Ideoque erat Dominus elongatus ab eis, quia *longe a peccatoribus salus*<sup>83</sup>. Sed egressus est verus Isaac noster, ut meditaretur in agro, sicut ipse dicit: *Exivi a*

*A Patre, et veni in mundum*<sup>84</sup>, ex utero Patris ante Luciferum genitus venit in uterum Virginis matris: *A summo equidem cælo egressio ejus*<sup>85</sup>. Et testimonio Michiæ prophetæ: *Egressio ejus ab initio a diebus æternitatis*<sup>86</sup>.

De illius egressu et regressu evangelista testimonium ferens: *A Deo, inquit, venit, et ad Deum vadit*<sup>87</sup>. Egreditur Isaac in agrum ut meditetur<sup>88</sup>. Quis est iste ager, nisi uterus Virginis qui produci, germen Domini in magnificentia et gloria? Hic est ager cui benedixit Dominus, et de quo scriptum est *Pulchritudo agri mecum est*<sup>89</sup>. Et quid cogitat Dominus? *Cogitavi, inquit, cogitationes pacis*<sup>90</sup>: hic est verus Joseph, qui mittitur a patre ut videat fratres suos et pecora. Nonne missus est qui dicit: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me? ad evangelizandum pauperibus misit me*<sup>91</sup>. Ipse est qui dicit: *Dominus misit me et Spiritus ejus*<sup>92</sup>. Missus est Joseph ad fratres suos. Fratres Christi omnes sunt qui Christi fidem recipiunt. *Quotquot enim, inquit, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus*<sup>93</sup>. Si filii Dei sunt, ergo et fratres Christi; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, hunc fratrem dedit vobis benedicta Virgo. De hoc fratre dicit Salomon: *Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ*<sup>94</sup>? Non solum fratres, sed et pecora visitat Joseph noster, homines enim et jumenta salvabit Dominus. Ipse est qui dicit: *Ego visitabo oves meas, sicut pastor visitat gregem suum*<sup>95</sup>. Videte, fratres, rotam in rota, alam in ala. Attendite quod mutuis vultibus duo cherubin sese respiciunt. Pastores erant ad quos figurativus Joseph mittebatur; et hodie noster verus Joseph, noster Jesus pastoribus revelatur. Jesus dico, non Joseph; Salvator, non somniator; Dominator cæli, non Ægypti. Ex quo semel nominatus est Jesus, non curo audire Joseph: et in fastidium mihi veniunt omnia nomina vetustatis. Du-cissime sapit nomen Jesu. nomen novum, nomen illius qui dicit: *Ecce nova factio omnia*<sup>96</sup>. Illud nomen necessitatis est, quod Rachel imposuit; hoc est nomen novum, quod os Domini nominavit. Supervenerunt nova, et ideo vetera transierunt. *Vetustissima veterum, dicit Dominus per Moysen, comedetis, et supervenientibus novis, vetera projicietis*<sup>97</sup>.

Et quæ sunt vetera, quæ vetustissima, vel quæ nova? Tu, Domine, doce nos, qui doces hominem scientiam; tu cognovisti omnia novissima et antiqua. Vetustissima credo esse, quod in principio erat Verbum, quod Christus genitus est a Patre, quod Patri coequalis, coæternus et consubstantialis. Vetustissima etiam sunt quæ erant ante legem,

<sup>66</sup> Luc. 2. <sup>67</sup> 1 Cor. 4. <sup>68</sup> Joan. 17. <sup>69</sup> Jac. 1. <sup>70</sup> Matth. 17. <sup>71</sup> Joan. 8. <sup>72</sup> 1 Cor. 16. <sup>73</sup> Psal. 13. <sup>74</sup> Psal. 17. <sup>75</sup> Isa. 43. <sup>76</sup> Isa. 53. <sup>77</sup> Ephes. 3. <sup>78</sup> Isa. 30. <sup>79</sup> Num. 24. <sup>80</sup> Rom. 11. <sup>81</sup> Rom. 3. <sup>82</sup> Psal. 118. <sup>83</sup> Joan. 16. <sup>84</sup> Psal. 18. <sup>85</sup> Mich. 5. <sup>86</sup> Joan. 13. <sup>87</sup> Gen. 24. <sup>88</sup> Psal. 49. <sup>89</sup> Jer. 29. <sup>90</sup> Isa. 61; Luc. 4. <sup>91</sup> Isa. 48. <sup>92</sup> Joan. 4. <sup>93</sup> Cant. 8. <sup>94</sup> Ezech. 34. <sup>95</sup> Apoc. 21. <sup>96</sup> Levit. 26.

blatio panis et vini facta a Melchisedech. **A** Jore vultus sui comedebant panem doloris, jam sunt ritus sacrificiorum, cæremoniarum antiæ, et oracula prophetarum. Nova sunt nomen in unitate personæ sibi Deus univit, mulier in utero suo virum circumdedit, quod concepit et peperit. *Novum*, dicit Jeremias, *Dominus super terram : Mulier circumdabit* <sup>71</sup>. Projiciantur ergo vetera, quia nova surerunt ; cesset figura, quia veritas venit ; ceteromissa, quia facta est solutio promissorum. *runt veteres in solitudine*, in invio et in <sup>72</sup> sed, testimonio Isaïæ, *vetus error abiit* <sup>73</sup>. et error simul esse non possunt. Abiit ergo quia *veritas de terra orta est* <sup>74</sup>. Quia *vetera erunt* Apostolus testatur : *Si qua*, inquit, *inno-Christo facta creatura est, vetera transie- et ecce facta sunt ei omnia nova* <sup>75</sup>. Comeda- stustissima, ut qui adoramus parvulum in cu- s, eumdem credamus, et adoremus Patrem num et coæqualem, universitatis Creatorem et um majestatis. Comedamus panes Melchise- nam ipsi sunt vetustissimi, et ideo suavissimi ; iciamus panes propositionis, qui sunt veteres, pervenit panis novus qui de cælo descendit. anem mulier evangelica de tribus saccis farin- miscuit <sup>76</sup>. Beatissima enim Virgo tres subs- divinitatem scilicet, carnem et animam, unitis s hominis persona concepit. Hæc est tunica polynita, quæ naturarum admirabili varie- æfulgens talaris est, quia *attingit a fine usque m, fortiter et suaviter omnia* disponens <sup>77</sup>. ste quem Virgo confecit, in clibano crucis us est, et in resurrectione divisus. *Sapientia bscondita, et thesaurus invisus*, et pannis non aut fractus, *quæ utilitas in his trifidus* <sup>78</sup> ? Sed est panis, apertus est liber, conscissus est et spiritus Christi descendens ad inferos m inter mortuos liber eduxit *vinclos de domo is, sedentes in tenebris et umbra mortis* <sup>79</sup>. ero moriens mortem perimit, et vita homi- im ea resurgit, regenerata in spem vitæ per ætionem Jesu Christi ex mortuis. Sic itaque oster quotidianus et supersubstantialis ex saccis farinæ compactus est in conceptione, in passione, fractus in resurrectione. Hic nis subcinericius, qui subvertit castra Ma- Benedictus Deus in donis suis, qui animam **D** et animam esurientem satiat bonis, panem em dedit nobis Dominus. Nam Filius Dei actus est, *Et Verbum caro jactum est* <sup>80</sup>. Ha- panem et carnem : panem, quem dat mun- rnam, quam qui comederit, testimonio Veri- abel vitam æternam <sup>81</sup>. ur edant pauperes et lætentur, et qui in su-

comedant panem vitæ et jucunditatis. Legitur quod tempore legis corvus afferebat Eliæ panes in mane, et carnes in vespere <sup>82</sup>. Moyses etiam dicit : *Mane comeditis panes, et vespere carnibus saturabimini* <sup>83</sup>. Hæc equidem ciborum dispensatio minus congrua videtur, et vere corvina est, nisi edantur carnes sine panibus, et panes sine carnibus. Si quid ad nos de panibus et carnibus illis est, projiciatur. Sunt enim veteres observantiæ, et jam fetent. Si sale nostro fuissent conditæ, nunquam forsitan putruissent. Nunc autem sunt quædam rancidæ, quædam fetidæ. Panes etiam duri et mucidi, ita quod possent frangere dentem masticantis. Nonne mucidus et durus panis ille : Oculum pro oculo, dentem pro dente ? Nos autem carnes Agni novelli comedamus ; carnes Agni immaculati, cujus sanguis liberat Israel de *Egypto*, qui prædictus est in lege et prophetis, qui, testimonio Joannis, tollit peccata mundi <sup>84</sup>. Hic est cujus adventum desiderans Isaïas : *Emitte*, inquit, *Deus Pater, Agnum domina- torem terræ de petra deserti* <sup>85</sup>. Desertum est gen- tilitas, quæ in suo errore obduraverat, et ideo petra deserti. Sed convertit Dominus desertum in deli- cias, et solitudinem in hortum Domini, quia de petra deserti emissus est Agnus dominator terræ. Vos, qui estis excisi de petra, vultis videre petram deserti ? videte Ruth Moabitidem. Booz siquidem Judæus genuit Obeth ex Ruth gentili, patrem Jesse patris David. Christus autem filius David secundum carnem. Christus ergo, qui veniebat quærere quod perierat, de fidelibus et infidelibus, de justis et pec- catoribus nasci voluit. Nam et ille agnus qui immo- labatur in lege, juxta editionem Septuaginta, de ovibus et capris assumebatur. Sed revertamur ad puerum, quem dimisimus in cunabulis vagientem ; eamus et videamus cum pastoribus illus festnanti- bus hoc verbum quod factum est, quod Dominus fecit et ostendit nobis <sup>86</sup>. O infelices divites hujus mundi, quoniam habetis hic consolationem vestram, ut in futuro sit vobis stridor dentium et fletus, re- cepturi pro delictis tormenta et luctum !

Ea hora qua Christus nascebatur, erant multi divites dormientes, multi etiam lascivientes in delicatis et mollibus stratis. Sed qui in labore hominum non sunt, non merentur de angelica visita- tione solatium. Erant fortasse aliqui vigilantes, et solliciti circa sapientiam hujus mundi. Sed Christus, qui mundanam sapientiam infatuavit, et per stulti- tiam prædicationis salvos facere voluit credentes <sup>87</sup>, aspectum angelorum, et canticum gloriæ et laudis ; atque multiplicem suæ nativitatis gloriam non sapientibus, nec philosophis, sed pastoribus, homi- nibus rusticanis, simplicibus et humilibus revela-

nr. 31. <sup>71</sup> Psal. 106. <sup>72</sup> Isa. 26. <sup>73</sup> Psal. 84. <sup>74</sup> II. Cor. 5. <sup>75</sup> Matth. 13. <sup>76</sup> Sap. 8. <sup>77</sup> Eccli. 20. <sup>78</sup> 2. <sup>79</sup> Judic. 7. <sup>80</sup> Joan. 1. <sup>81</sup> Joan. 6. <sup>82</sup> III Reg. 17. <sup>83</sup> Exod. 16. <sup>84</sup> Joan. 1. <sup>85</sup> Isa. 16. <sup>86</sup> 2. <sup>87</sup> I Cor. 1.

vit. *Confiteor tibi, Pater cæli et terræ; quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* <sup>14</sup>. Fratres, etsi non sitis pastores, illum parvulum tamen nostrum, quem multi reges et prophetæ desideraverunt videre, hodie videbitis in præsepio altaris positum, non in forma gloriæ, sed in paniculis involutum. Sicut autem tempore suæ nativitatis erat illo operimento vera, sed abscondita fortitudo ejus; ita adhuc abscondita est in sacramento majestas ipsius. Erit autem quando apprehit non jam pannis opertus, sed amictus luminæ sicut vestimento, sicut Unigenitus a Patre, sicut rex in decore suo habens tabernaculum suum in sole, in splendoribus sanctorum, in lumine quod non deficit, in gloria quæ non transit. Quam nobis præstare dignetur Parvulus noster qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO VII.

## IN DIE CIRCUMCISIONIS.

*Masculus, ejus præputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo* <sup>15</sup>.

Satis abbreviatum fuerat Verbum Domini super terram, minoratum paulo minus ab angelis. Adhuc tamen hodie de illa parvitate lex circumcisionis imminuit. Absciditur de carne, quam acceperat Christus in forma hominis, ut sit in eo quasi signum latronis, et cauterium transgressoris. Quid est enim pedis, vel auris, vel alterius membri abscisio, nisi manifestum indicium quod quis deprehensus fuerit in delicto? O bone Jesu! o sapientia Dei! o justitia et sanctificatio nostra! Nonne tu es in quo non est inventus dolus, nec inventa est in corde tuo iniquitas, nec inventum est in ore tuo mendacium? Nonne tu es verus Deus de vero Deo Patre! Nonne tu es innocens, impollutus ex impolluta ex Virgine matre? Et tu, quid facis, benedictissima inter mulieres, quæ conscia es virginitalis tuæ et illius innocentia? Quid facis, Joseph qui per angelum cognovisti quia de Spiritu sancto est quod concepit Maria? Non oportet Christum, qui sine peccato est, signari cauterio peccatorum. Ipse est enim, quem Pater signavit, et misit in mundum. Putatis, quæso, vos, Maria et Joseph quod per hoc signum fiat manifestior Patri suo? imo certe, si posset Pater oblivisci Filii sui, aut illum ignorare, qui est ejus sapientia, aut si quid dubitationis posset in eum cadere, inspectione hujus signi quod solis peccatoribus convenit, posset Pater de Filio dubitare. Vos, quæso, qui puerum vultis circumcidere, cessate a talibus: nil, quæso, abscidatur de carne illa, quæ tota debetur in usum nostræ redemptionis, quæ tota servanda est in plenitudine holocausti. Nam, etsi lex Moysi dicat: *Anima, cujus præputii caro circumcisa non fuerit, peribit de populo suo*, sententia quæ contra

A peccatum lata est, non facit cum sibi oia qui immunis est a peccato. Quod non col peccatum probat Patris divinitas, attestatur integritas, quod peccatum non fecerit ipsa æ divina natura confirmat. Sicut mihi videtur, propere et præmature, o Judæe, festinas. Scies, enim: *Non coques hædum in lacte matris*. Tu vero hædum adhuc lactentem, qui futur hircus emissarius, doloris igne circumcidend coquis. Quod enim circumcidendo jam e Quod eaim circumcidendo dolorem ingerat p Emor et Sichem filius ejus et populus civi quos. tertio die, quando vulnerum dolor solet gravissimus, Levi et Simeon occiderunt <sup>16</sup>. Do quid est homo quod reputas eum, aut quid nis erga eum cor tuum, ut pro homine iniqu et tanta sustineas? O quanta erat plaga iniqu nostræ pro qua te oportuit tanta pati. Nonne ras carnem tuam integram conservare, et a cumcissione illæsum, qui uterum matris tuæ et vasti illæsum et integrum; et postquam mortu ras, corpus tuum conservasti penitus incorrup

Porro duo notanda sunt in hoc opere, fr quod sicut Dominus majestatis viro et feminae dienter et humiliter se subjecit, ita Dominus qui venerat legem implere, non solvere, se leg jicere non abhorruit. Circumciditur ergo ut sit forma humilitatis. Circumciditur etiam, t per triginta annos operatus erat salutem in terræ, jam ab ipsis cunabulis negotium nostru litis incipiat ab uberibus matris suæ, deg primitias passionis. Ideo multipliciter sang sum fudit et in infantia et in senectute pro r qui matutino sacrificio decreverat superadder spertinum, ut qui de sanguinibus nati era innocentia stolam peccato polluerant, lavaren lam suam in sanguine Agni. Circumciditur er put Ecclesie Christus Jesus, non pro se, se membris. Sic enim frequenter nobis evenit, t membro patienti per alterum medeamur. latera, et de brachio sanguis extrahitur. oculi, atque humeri stupa et incisione torqu Sic ergo pro tutius corporis nostri corruptela nostrum hodie cauteriatum est, nec dedignat num accipere Circumcisionis, qui positus est gnus contradictionis <sup>17</sup>, in signum ad sagittar sicut pro nobis voluit circumcidi, sic pro decrevit flagellari, crucifigi et mori. Hodie factus est sub lege qui legem fecit. *Misi Deus, dicit Apostolus, Filium suum in mu natum ex muliere, factum sub lege* <sup>18</sup>. Lig suscepit qui vulnus non habuit; nec est opus sa dicina, sed male habentibus. Tu vero, Domine, justis venisti implere omnem justitiam: plena est se subicere minori. Hanc imple; qui cun

<sup>14</sup> Matth. 11. <sup>15</sup> Gen. 17. <sup>16</sup> Exod. 23. <sup>17</sup> Gen. 34. <sup>18</sup> Luc. 2. <sup>19</sup> Thren. 3. <sup>20</sup> Gal. 4.

ierum, legis observantiæ te subjecis, ut cum A  
triginta annorum. ad baptismum veniens, servi  
tibus te supponis. Sufficiunt ea nobis, Do-  
quæ dignatus es sustinere pro nobis, mutata  
tempora; mutentur, quæ ego, pro tempore sacra-  
- Olim misisti Abraham, postea Moysen cum  
o circumcissionis, ut oves tuas et cauteriando  
rent, et signando curarent. Verumtamen, quia  
Domine, suavis et mitis, aufer, obsecro, durum  
ilem istum et lapideum cultrum circumcisi-  
- Populo enim duræ cervicis et lapideo, cul-  
lap deus et duritia legis merito apposita est;  
vero quibus carneum cor dare pollicitus es,  
e aquam regenerationis. Nonne tibi durum  
r, quod in infantulo recenter nato et tenero  
exerceatur inhumanitas, ut cum venerit in  
ploracionis et doloris, dolor super dolorem  
atur? Aufer, aufer, quæso, cultellum, et alium  
tionis adhibe modum. Quare cum cultello  
r, vel absciditur putredo vulneris originalis,  
er aquam baptismalem melius et suavius posi-  
ti et gratiæ unctione sanari? Domine, non  
circumcisio, sed et sermo tuus sanctificat ad-  
ationem. De sermone tuo tu ipse testimonium  
es dicens: *Et vos, inquit, mundi estis propter  
nem quem locutus sum vobis* 22. De baptismo  
postolus tuus Paulus: *Abstersit Deus corda  
a conscientia mala, et abluit corpora aqua*  
23. Fratres, non fraudavit nos Dominus a de-  
- cordis nostri; et qui prius per servum suum  
perat, dicens: *Omnis anima cujus præputii  
circumcisa non fuerit peribit de populo*, post-  
n per se dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua  
ritu sancto, non habebit partem in regno cælo-*  
- Ipse tamen tanquam utriusque legis in se  
renta suscepit; et utraque unum faciens, utrum-  
rietem in se lapide angulari conjunxit. Ipse  
que dedit benedictionem legislator, legem non  
s, sed adimplens; et in utraque lege nobis  
itatem benedictionis acquirens. Cuit, sit bene-  
et claritas et gratiarum actio in sæcula sæcu-  
Amen.

SERMO VIII.

IN EADEM CIRCUMCISIONE.

ocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum  
angelo priusquam in utero conciperetur 24. D  
iendum est de nomine isto, quia cum cætera  
ab hominibus imponantur ad placitum, hoc  
men quod os Domini nominavit 25. Non est  
omen sub cælo in quo oporteat nos salvari 26.  
- qui voluerit characteres, nomina barbara,  
- etiam, quæ sicut plerique asserunt, nominare  
et. Nomen tuum, Jesu, semper sit in corde  
meo, in memoria et in lingua: quod non

minus est utilitate quam auctoritate. Loquitur Ga-  
bried ad Mariam: *Et vocabis, inquit, nomen ejus  
Jesus* 27. Ad Joseph etiam dicit: *Et vocabis nomen  
ejus Jesus*; atque subjungens causam et affectum  
nominis, dicit: *Ipse enim salvum faciet populum  
suum a peccatis eorum* 28. Pastoribus etiam loquens:  
*Annuntio vobis gaudium magnum, quia natus est  
hodie Salvator qui est Christus Dominus* 29. Magnæ  
fiduciæ, materia est nomen Jesu, nomen tam desi-  
derabile, tam amabile, tam dulce, tam salubre. Si  
diceretur: *Deus venit*, nomen hoc terribile est apud  
reges terræ: conscius iniquitatis et malitiæ meæ, ad  
terrorem hujus nominis fugerem a facie ejus, sicut  
fugiebat Adam et non effugiebat. Ille qui respicit  
terram et facit eam tremere, qui tangit montes et  
B fumigabunt, qui aufert spiritum principum, qui terri-  
bilis est apud reges terræ, mihi et consimilibus quos  
accusat conscientia, quos iniquitas gravat, importa-  
bilis et intolerabilis videretur, nisi terrorem suæ  
majestatis non solum in forma hominis, sed in salu-  
taris nomine temperasset. Quid jam igitur timea-  
mus? Venit Jesus, venit Salvator quærere et salvare  
quod perierat. Venit non ut judicet, sed ut salvet;  
non ut perimat, sed ut redimat. Sicut scriptum est:  
*Venit Filius hominis non ut judicet mundum, sed ut  
salvetur mundus per ipsum* 30. Jesus itaque est qui  
salvat, Christus qui sanat. Sanat enim oleo miseri-  
cordiæ, et computrescere facit jugum a facie olei;  
neque sine salute est Jesus, neque sine unctione est  
Christus. Gaudeant perditii, quod venit Jesus quæ-  
rere et salvum facere quod perierat; respiciant ægroti,  
quia venit Jesus, quia sanat contritos corde unctione  
misericordiæ suæ. Utrumque propheta breviter com-  
prehendit, dicens: *Sana me, Domine, et sanabor:  
salvum me fac et salvus ero* 31: quod Christus est  
sanat, quod Jesus est Salvat.

Duo simul in Christo video, carnis circumcisi-  
onem et nominis impositionem: in carnis circum-  
cisione est filius Abrahæ, in nominis impositione,  
Filius Dei et hominum Salvator ostenditur. Ante  
nativitatem vocat eum angelus Salvatorem; homo  
vero vocat eum Salvatorem post nativitatem. Nam  
qui angelos ab initio salvaverat, a tempore in-  
carnationis hominem salvat. Habemus testimonium  
salutis nostræ angelum et hominem. *In ore duorum  
testium stat omne verbum* 32. Simul concurrunt cir-  
cuncidi, et nomen salutis accipere, ut circumcidi-  
mur non carne, sed spiritu, Christi exemplo, qui-  
bus ad formam vivendi præscripta est nobis Christi  
circumcisio. Judæus circumciditur in uno duntaxat  
corporis membro, in quo concupiscentiæ sedes est.  
Verumtamen quia corrupti et abominabiles facti  
sumus, atque a planta pedis usque ad verticem non  
est in nobis sanitas, ex toto nos oportet corpore

in. 15. 22 Hebr. 22. 23 Joan. 3. 24 Luc. 2.  
25. 26 Joan. 3. 27 Jer. 17. 28 Matth. 18.

29 Isa. 62. 30 Act. 4. 31 Luc. 1. 32 Matth. 1.

circumcidi. Christus purgationem peccatorum faciens, atque triginta annis operans salutem in medio terræ, prius in portiuncula modici membri circumcisis est; postea cum jam triginta esset annorum, baptismo, qui est secunda circumcisio, ablutus est; tandem sacramentum tertiæ circumcissionis explevit toto corpore distentus in cruce, jam non circumcisis tantummodo, sed occisus.

## SERMO IX.

IN DIE EPIPHANIÆ DOMINI.

*Apertis thesauris suis, obtulerunt Domino aurum, thus et myrrham* <sup>34</sup>.

Beati nunc qui thesauros habent, de quibus possunt proferre quæ offerantur Domino. Sed nunquid soli divites hujus sæculi thesauros habent, ut faciant oblationem Domino? *Ecce peccatores et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias* <sup>35</sup>. Nunquid acceptiores sunt Domino qui thesaurizant in terrâ? Quid facient ergo pauperes et pannosi discipuli Christi, filii Petri, quorum vox est: *Aurum et argentum non est mecum* <sup>36</sup>? Porro paupertatem suam summam divitias reputant: qui nihil habentes et omnia possidentes, Christum nudum nudi secuti sunt. Isti et sequaces eorum, licet mendici et inopes essent, licet approbrium et abjectio plebis essent, erant tamen honorati et divites apud Dominum et sanctos illius; nam de illis Apostolus dicit: *Gratias ago Deo meo quod in omnibus divites facti estis justitia, et in verbo, et sanctitate, ita ut nihil desit vobis in ulla gloria* <sup>37</sup>. Est qui gloriatur et divitem se reputat; dives etiam ab aliis reputatur propter affluentiam substantiæ temporalis. Sed propheta subjungit et corrigit dicens: *Beatus populus cujus Dominus Deus ejus* <sup>38</sup>. Angelus in Apocalypsi loquitur ad eum qui confidebat in pecuniæ thesauris, et arguendo reprobatur divitias ejus dicens: *Tu dicis quod dives sum, et nullius ego; et tu miser es, et miserabilis, et pauper, et nudus* <sup>39</sup>. Et quis, quæso, miserior aut miserabilior est quam qui modo validus est, modo æger, modo vivit, modo moritur, modo prosperatur, modo adversa patitur, modo est, modo non est? O dives paupertas, o nuditas honorabilis, quæ in coelo inestimabiles thesauros abscondis, de quibus potes incessanter capere et de his nihilominus abundanter offerre. Hic est thesaurus, quem qui invenit vadit et vendit universa quæ habet per ipsum eunt, per hos thesauros illi decem Israelitæ, quos Ismael in articulo mortis concluderat, homicidæ gladium evaserunt. Obtulerunt reges aurum, thus et myrrham. Evangelista aurum tanquam dignius thuri præponit et myrrhæ. Thus vero myrrhæ excellentius. Pensata vero significatione munerum quantum ad processum virtutum et sanctorum operum, primo

A loco myrrha offertur, secundo thus, tertio aurum. Per myrrham quæ amarissima est et medicinalis, atque vermium mortificativa, pœnitentia designatur, cum quis in amaritudine animæ suæ recogitat annos suos, et de peccatis suis amarissime dolet accusans se, et per confessionem dimittens adversum se eloquium suum. Hic Domino offert myrrham: myrrha vermes mortificat, et carnes a putrefactione conservat. Nonne vermis est libido blande ingrediens, dulciter mordens, suaviter transtodiens, et voluptuose accidens? Vernis etiam est accedia cor hominis latenter quasi linea rodendo corrumpens. Verbum enim sapientis est; *Ut vermis ligno, ita tristitia nocet cordi* <sup>40</sup>. Sed et mundana desideria vermes sunt. Unde et testimonio Salomonis, *Desideria rodunt pigrum* <sup>41</sup>; non est otium sine desiderii. Legitur quia in desiderii est omnis otiosus: vulgariter autem scitur et dicitur quia otiosas inimica est animæ.

Vis videre virtutem et efficaciam myrrhæ? Religiosus aliquis est qui nuper jugo regulæ se subjecit: huic myrrha sive myrrhæ amaritudo, sunt juniorum frequentia, labor quotidianus, ciborum tenuitas, somnus brevis, censura silentii, austeritas disciplinæ. De his omnibus non myrrham, id est amaritudinem, sed myrrhæ fasciculum sibi facit pro amore illius, de quo sponsa in Canticis dicit: *Dilectus meus sicut fasciculus myrrhæ inter ubera mea commorabitur* <sup>42</sup>. Amara quidem sunt quæ sustinet, sed comparatione illius amaritudinis, quam habet de suorum peccatorum et excessuum recordatione et dolore, dulcescunt. Sic amaritudinem cholæræ amaritudo absynthii vel aloes purgat, et humores, qui ex deliciis excreverunt. Horror medicinæ abominabilis, et urentis cauterii dolor frequentissime sanat. Est myrrha incipientium, thus proficientium, aurum est perfectorum. Quod myrrha thus præveniat habes ubi dicitur: *Sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhæ et thuris* <sup>43</sup>. Et illud: *Ibo mihi ad montem myrrhæ, et ad collem thuris* <sup>44</sup>. Utrobique thus sequitur, et myrrha præcedit. Postquam quis per contritionem et pœnitentiam de suis excessibus satisfecerit, deinceps de processu virtutum sollicitus postulat perseverantiam, cunquæ videat se de mortis laqueo liberatum, reliquæ cogitationis diem festum agunt, ubi et tunc offert thus: quæ quidem oblatio festiva est. Sciunt qui frequenter hæc experiuntur quomodo devotæ orationis oblatio solemniter in animo lætitiâ faciat, dum, sicut incensum, sicut virgula fumi ex aromatibus in conspectum divinæ majestatis ascendunt. Qui prius offerebat sacrificium cordis contriti et humiliati, jam offert thus devotionis: qui prius compungebatur, jam suo Redemptori congratulans dicere potest: *Convertisti placentum meum in gaudium mihi; et circumdedisti me*

<sup>34</sup> Matth. 2. <sup>35</sup> Psal. 72. <sup>36</sup> Act. 3. <sup>37</sup> I Cor. 1. <sup>38</sup> Psal. 143. <sup>39</sup> Apoc. 3. <sup>40</sup> Prov. 20. <sup>41</sup> Prov. 21. <sup>42</sup> Cant. 1. <sup>43</sup> Cant. 3. <sup>44</sup> Cant. 4.

*lætitia, ut cantem tibi gloriam, et non compungar*<sup>45</sup>. Sic reddit Dominus *lagentibus Sion*, juxta verbum *Isaie, coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mæroris*<sup>46</sup>. Tunc potest psallere et cantare : *Gaudens gaudebo in Domino, et exsultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, et indumento justitiæ circumdedit me*<sup>47</sup>. Aurum charitas est, quæ, dum perfecta est, nihil in se palloris habet ; quæ timorem foras misit, ut jam sint posteriora ejus non in pallore auri, sed in fulgore auri purissimi. Nam et Joannes angelum qui ei loquebatur, ad mamillas cinctum zoua aurea vidit<sup>48</sup>, quia charitas temporalium cogitationum fluxa restringit. Offert itaque aurum qui Christum ex toto corde diligit. Offert aurum qui divinitatem in Christo homine recognoscit. Sicut in Canticis legitur : *Caput ejus aurum optimum*<sup>49</sup>, caput enim Christi Deus ; sed et aurum sapientia est. Unde et aurum Christo offert, qui Christum Dei virtutem et Dei sapientiam confitetur.

Magi, stella prælucente et præducente, veniunt ab oriente ad illum verum Orientem, cui nomen Oriens. Perhibet testimonium stella de Sole, lumen de Lumine ; et reges in splendore ortus sui splendorem æternum in tenebrosa et obscura infantuli paupertate cognoscunt. Stella non sicut stella, sed sicut rationalis creatura præcedit, ubi subsistendum fuerat, subsistit, atque radio quasi digito ubi parvulus jacebat ostendit. Gratias tibi, Deus, qui dixisti *de tenebris lumen splendescere : et illuxisti cordibus nostris ad illuminationem scientiæ in faciem Christi Jesu*<sup>50</sup>. Non miremini si ducatum stellæ sequerentur, quorum cordibus stella ex Jacob illuxerat, et lucifer ille qui nescit occasum. Bone Jesu, salus mea, et misericordia mea, et pars mea in æternum, quanto gaudio exsultant hodie Magi in tua hæreditate cœlesti, in conspectu Patris tui, in splendoribus sanctorum, dum te adorant in palatio cœli, in throno majestatis : quasi unigenitum a Patre gloria et honore coronatum diademate Patris tui : quem prius viderant in Bethlehem, in diversorio, in præsepio parvulum, pauperulum, vagientem in cunis.

*Et intrantes domum*, etc. O Magi ! mihi ad vos sermo est : De terra longinqua venistis videre Regem regum, et Dominum universitatis ; quid, quæso, invenistis ? quid facitis ? quem adoratis ? Adoratis lactentem puerum, filium pauperulæ mulieris in tugurio vili et vilibus pannis. Estne Deus cui exhibitis nunchonorem ? Certe *Dominus in templo sancto suo, Dominus, in cælo sedes ejus*<sup>51</sup> : et vos eum quæritis in stabulo et in feno, quem proni adoratis. Quare aurum et species pretiosas offertis ? Quæritis Regem regum : ergo Rex est ipse. Ubi est aula regia, ubi frequentia curialis, ubi pompa magnatum ? Non video nisi stabulum, et præsepium, et Mariam cum

A Joseph. Regnum ejus quod quæritis, non est de hoc mundo. Certe manifeste video quod infatuata est sapientia Chaldæorum : nam et isti Chaldæi erant. Sane insipientes facti sunt viri sapientes, ut adorarent parvulum despicabilem tam in sua ætate quam in sua paupertate. Porro, insipientes facti sunt, ut fierent sapientes : quod tunc docebat eos Spiritus sanctus, postea prædicavit Apostolus, dicens : *Qui vultesse sapiens, fiat stultus ut sit sapiens*<sup>52</sup>. Quia enim per sapientiam mundus Dominum cognoscere non poterat, placuit Deo per stultitiam salvos facere credentes. Nolite, quæso, scandalizari, o Magi. Ille qui in cunabulis plorat, ipse est qui in celis tonat ; ipse est cui omnes prophete testimonium perhibent, quia ipse est *Dominus Deus noster*<sup>53</sup>, et non æstimabitur alius ab eo, ipse omnipotens et salvator. Omnes dicunt : *Quoniam hic est Deus Deus noster in æternum, et in sæculum sæculi : ipse reget nos in sæcula*<sup>54</sup>. Sed quare illos moneo ? Illi contra Jerusalem veniunt sancto ducente, stella ducente in Bethlehem villam exiguam, villam parvulam, et inveniunt parvulum pannis involutum non abhorrent stabulum, sed procidunt et lactentem venerantur regem, et adorant ut Dominum. Et nos, fratres, adoremus et procidamus ante Deum ; adoremus Deum in spiritu et veritate. Nam et ipse tales quærit, qui adorent eum in spiritu et veritate<sup>55</sup>. Veniant nunc saltem veri adoratores ! adoremus et ploremus cum eis coram Domino, qui fecit nos ; quia magna fecit nobiscum, qui potens est et sanctum nomen ejus. Cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO X.

##### DOMINICA INFRA EPIPHANIAM.

*Venit Jesus a Galilea in Jordanem ad Joannem ut baptizaretur ab eo*<sup>56</sup>.

Venit Sponsus ad paranympum, ad vocem Verbum, Magister ad discipulum, Dominus ad ministrum. Solent infirmi venire ad medicum ; sed ecce nova faciens omnia, innovat signa, immutat mirabilia, et per omnia nobis exhibet summæ humilitatis exempla. Fons a rivulo petit aquam : nam a mari exeunt flumina, et ad mare revetuntur ut iterum fluant<sup>57</sup>. Hic est fons cui testimonium perhibet Zacharias, quia fons de domo David egressus est in ablutionem peccatoris et menstruatæ<sup>58</sup>. De hoc fonte nobis fontes misericordiæ emerguntur, aquæ salientes in vitam æternam, ut hauriamus aquas de fontibus Salvatoris<sup>59</sup>. Venit circumcisionis Dominus et baptismi, ut qui se circumcidi dignatus fuerat, ad exhibitionem plenæ humilitatis sustineat baptizari. Sic, inquit, oportet nos implere omnem justitiam. In justitia designans humilitatem, quæ est plenitudo justitiæ. Venit ad aquas Jordanis, non ut aquis lavari indigeat, qui mundus est totus, non ut lavetur, sed et ut aquas lavet, et ut elemento vim

<sup>45</sup> Psal. 29. <sup>46</sup> Isa. 61. <sup>47</sup> Ibid. <sup>48</sup> Apoc. 1. <sup>49</sup> Cant. 5. <sup>50</sup> II Cor. 4. <sup>51</sup> Psal. 10. <sup>52</sup> I Cor. 1. <sup>53</sup> Baruc. 3. <sup>54</sup> Psal. 47. <sup>55</sup> Joan. 4. <sup>56</sup> Matth. 3. <sup>57</sup> Eccles. 1. <sup>58</sup> Zachar. 13. <sup>59</sup> Isa. 12.

mundationis ac regenerationis per virtutem sui nominis, et ablutionem sui corporis potenter infundat. Cum autem per spiritum regeneremur in spem vitæ, per baptismum conteritur caput antiqui serpentis in aquis. Sed repullulat caput venenatum, radix amaritudinis et peccati. Infelix ego homo! semel baptismo ablutus sum, sed et vulnera primæ transgressionis ibi plene abluta et sanata sunt. Verum, quia primam fidem irritam feci, *putruerunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ*<sup>60</sup>. Ideo *ad meipsum anima mea conturbata est*<sup>61</sup>, et in amaritudine animæ meæ recogito dies meos: nec est mihi remedium aut solatium. Recolens tamen, bone Jesu, quia propter nos, non propter te, descendisti in Jordanem, tuæ humilitatis memor, humiliabo me et descendam. Jordanis enim *descendens* interpretatur: *Propterea memor ero tui de terra Jordanis, descendens a monte modico*<sup>62</sup>, a superbia vitæ, quæ brevis est et transitoria, et momentanea est. Descendit Naaman de curru superbiæ in aquas Jordanis, et sanatus est. Descendit superbus ad aquas humilitatis et pœnitentiæ, et mundatur. Septies lavit se Naaman in Jordane<sup>63</sup>: mihi misero et plusquam leproso non nisi semel baptizari permissum est, quoniam unus spiritus, et una fides, et unum baptisma<sup>64</sup>. Semel baptismo ablutus sum; sed ex quo pollui vestimenta mea, ut verbo beati Job utar, si laverò me aquis nivis<sup>65</sup>, si mundaverò me nitro, aut herba Borith<sup>66</sup>, tu me, Domine intingis sordibus; nam omnes justitiæ nostræ in conspectu tuo sicut pannus menstruatæ<sup>67</sup>. *Et quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es*<sup>68</sup>? Si autem aliquo modo mundatus fuero, facile recidivabo; nec observabo me ab iniquitate mea. Duo enim me in præcipitium trahunt: inde conditio corrupta; hinc voluntas infirma. Ergo, quia virtus baptismi in me semel officio suo functa est, nec repeti potest, sola ablutio pœnitentialis mihi ad remedium superest.

Nam et pœnitentia est baptismus, non quod in ea sit baptismi iteratio; sed quia sepulturam criminum facit, et nos humilitati Christi consepeliens, complantans morti ejus in spem vitæ æternæ nos regenerat, ut sinus quasi modo geniti infantes. Unde et caro Naaman, cujus ablutio nobis posita est in signum sapientiæ, in ætatis puerilis munditiam reparata est. Quidam pœnitentialibus aquis semel immersi, statim putant ab omnibus iniquitatibus esse mundi: sed non sufficit, nisi cum Naaman septies in Jordane laventur. Jejuna usque ad oris fetorem, flagella, contunde, ure corpus tuum ita ut ardeat, nihil agis, nisi pœnitentiæ spiritus septiformis assistat. Divites hujus sæculi, qui ducunt in bonis et deliciis dies suos, qui pœnitentiam vilipendunt, nonne videntur dicere quia me-